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增值税的税率征税范围 

1.征税范围的基本规定 

2.销售服务 

3.视同销售 

 

一、征税范围的基本规定 

（一）增值税的征税范围包括在中国境内销售货物或者劳务，销售服务、无形资产、不动

产以及进口货物。  

 

（二）货物是指有形动产，包括电力、热力和气体在内。  

 

（三）销售劳务是指有偿提供加工、修理修配劳务。单位或者个体工商户聘用的员工为本

单位或者雇主提供加工、修理修配劳务，不属于增值税的征税范围。  

 

（四）销售无形资产，是指转让无形资产所有权或者使用权的业务活动。  

1.无形资产包括技术、商标、著作权、商誉、自然资源使用权和其他权益性无形资产。  

2.自然资源使用权，包括土地使用权、海域使用权、探矿权、采矿权、取水权和其他自然资

源使用权。  

3.其他权益性无形资产，包括基础设施资产经营权（如高速公路经营权）、经营权（如特许

经营权、连锁经营权）、代理权、域名、名称权、肖像权、冠名权、转会费等。  

 

（五）销售不动产，是指转让不动产所有权的业务活动。  

1.单独转让土地使用权按照“销售无形资产”缴纳增值税。  

2.转让建筑物或者构筑物（如桥梁、隧道、水坝）时一并转让其所占土地的使用权的，按照 

“销售不动产”缴纳增值税。  

 

二、销售服务 

（一）交通运输服务  

1.交通运输服务包括陆路运输服务、水路运输服务、航空运输服务和管道运输服务。  

2.出租车公司向使用本公司自有出租车的出租车司机收取的管理费用，按照“陆路运输服务”

缴纳增值税。  

3.航天运输服务，按照“航空运输服务”缴纳增值税。  

4.无运输工具承运业务，按照“交通运输服务”缴纳增值税。  

5.水路运输的程租、期租业务，属于水路运输服务。  

6.航空运输的湿租业务，属于航空运输服务。  

【解释 1】 无运输工具承运业务，是指经营者以承运人身份与托运人签订运输服务合同，

收取运费并承担承运人责任，然后委托实际承运人完成运输服务的经营活动。  

【解释 2】 程租是指远洋运输企业为租船人完成某一特定航次的运输任务并收取租赁费。  

【解释 3】 期租是指远洋运输企业将配备有操作人员的船舶承租给他人使用一定期限，承

租期内听候承租方调遣，不论是否经营均按天向承租方收取租赁费。  
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【解释 4】 湿租是指由出租人提供飞机并附带完整的机组人员和维修、燃油等设备，承租

人只经营使用，向出租人支付租金。  

 

（二）邮政服务  

1.邮政服务包括邮政普遍服务、邮政特殊服务和其他邮政服务。  

2.邮政普遍服务，是指邮件寄递、邮票发行、报刊发行和邮政汇兑等业务活动。  

3.邮政特殊服务，是指义务兵平常信函、机要通信、盲人读物和革命烈士遗物的寄递等业务。  

4.其他邮政服务，是指邮册等邮品销售、邮政代理等业务活动。  

 

（三）电信服务  

1.电信服务包括基础电信服务和增值电信服务。  

2.卫星电视信号落地转接服务，按照“增值电信服务”缴纳增值税。  

 

（四）建筑服务  

1.建筑服务包括工程服务、安装服务、修缮服务、装饰服务和其他建筑服务。  

2.“其他建筑服务”包括钻井（打井）、拆除建筑物、平整土地、园林绿化、搭脚手架、爆

破等工程作业。  

3.固定电话、有线电视、宽带、水、电、燃气、暖气等经营者向用户收取的安装费、初装费、

开户费、扩容费以及类似收费，按照“安装服务”缴纳增值税。  

 

（五）金融服务  

1.金融服务包括贷款服务、直接收费金融服务、保险服务和金融商品转让。  

2.贷款服务 

各种占用、拆借资金取得的收入，包括金融商品持有期间（含到期）利息（保本收益、报酬、

资金占用费、补偿金等）收入、信用卡透支利息收入、买入返售金融商品利息收入、融资融

券收取 的利息收入，以及融资性售后回租、押汇、罚息、票据贴现、转贷等业务取得的利

息及利息性质的收入，按照“贷款服务”缴纳增值税。  

【解释 1】 融资性售后回租服务，按照“贷款服务”缴纳增值税。  

【解释 2】 以货币资金投资收取的固定利润或者保底利润，按照“贷款服务”缴纳增值税。  

3.直接收费金融服务 

直接收费金融服务包括提供货币兑换、账户管理、电子银行、信用卡、信用证、财务担保、

资产管理、信托管理、基金管理、金融交易场所（平台）管理、资金结算、资金清算、金融

支付等服务。  

4.金融商品转让  

金融商品转让，是指转让外汇、有价证券、非货物期货和其他金融商品（包括基金、信托、

理财产品等各类资产管理产品和各种金融衍生品）所有权的业务活动。  

5.保险服务  

保险服务包括人身保险服务和财产保险服务。  

 

（六）现代服务  

1.研发和技术服务  

研发和技术服务，包括研发服务、合同能源管理服务、工程勘察勘探服务和专业技术服务。  

2.信息技术服务  



老会计，用心传递温度                                                 

 第 3 页 共 7 页 

信息技术服务，包括软件服务、电路设计及测试服务、信息系统服务、业务流程管理服务和

信息系统增值服务。  

3.文化创意服务  

文化创意服务，包括设计服务、知识产权服务、广告服务和会议展览服务。  

4.物流辅助服务  

物流辅助服务，包括航空服务、港口码头服务、货运客运场站服务、打捞救助服务、装卸搬

运服务、仓储服务和收派服务。  

5.租赁服务  

①租赁服务包括融资租赁服务和经营租赁服务。  

②租赁服务包括有形动产租赁服务和不动产租赁服务。  

【解释 1】 将建筑物、构筑物等不动产或者飞机、车辆等有形动产的广告位出租给其他单

位或者个人用于发布广告，按照“经营租赁服务”缴纳增值税。  

【解释 2】 车辆停放服务、道路通行服务（包括过路费、过桥费、过闸费等）等按照“不

动产经营租赁服务”缴纳增值税。  

6.鉴证咨询服务  

①鉴证咨询服务，包括认证服务、鉴证服务和咨询服务。  

②翻译服务和市场调查服务按照“咨询服务”缴纳增值税。  

7.广播影视服务  

广播影视服务，包括广播影视节目（作品）的制作服务、发行服务和播映（含放映）服务。  

8.商务辅助服务  

①商务辅助服务包括企业管理服务、经纪代理服务、人力资源服务和安全保护服务。  

② 经纪代理服务包括金融代理、知识产权代理、货物运输代理、报关代理、法律代理、房

地产中介、职业中介、婚姻中介、代理记账、拍卖等。  

【解释 1】 货物运输代理属于“经纪代理服务”，而非“物流辅助服务”。  

【解释 2】 广告代理属于“广告服务”（文化创意服务），而非“经纪代理服务”。  

 

（七）生活服务  

1.生活服务，包括文化体育服务、教育医疗服务、旅游娱乐服务、餐饮住宿服务、居民日常

服务和其他生活服务。  

2.居民日常服务包括市容市政管理、家政、婚庆、养老、殡葬、照料和护理、救助救济、美

容美发、按摩、桑拿、氧吧、足疗、沐浴、洗染、摄影扩印等服务。  

 

【例题 1•判断题】卫星电视信号落地转接服务，按照“增值电信服务”计算缴纳增值税。 （  ） 

【答案】√  

 

【例题 2•单选题】根据增值税法律制度的规定，下列各项中，应按照“销售服务－生活服

务”税目缴纳增值税的是（  ）。 

A.文化创意服务        B.车辆停放服务  

C.广播影视服务        D.旅游娱乐服务  

【答案】 D 

 

【例题 3•单选题】根据增值税法律制度的规定，下列行为中，应按照“销售不动产”缴纳 

增值税的是（  ）。  
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A.将建筑物广告位出租给其他单位用于发布广告  

B.销售底商（建筑物底层商铺）  

C.转让高速公路经营权  

D.转让国有土地使用权  

【答案】B  

【解析】（1）选项 A：按照“经营租赁服务”缴纳增值税；（2）选项 CD：按照“销售无

形资产”缴纳增值税。  

 

【例题 4•单选题】根据增值税法律制度的规定，下列各项中，按照“销售服务－建筑服务”

缴纳增值税的是（  ）。 

A.平整土地          B.出售住宅  

C.出租办公楼        D.转让土地使用权  

【答案】 A  

【解析】（1）选项 B：按照“销售不动产”缴纳增值税；（2）选项 C：按照“租赁服务”

缴纳增值税；（3）选项 D：按照“销售无形资产”缴纳增值税。  

 

【例题 5•判断题】以货币资金投资收取的固定利润或者保底利润，应按照“租赁服务”税

目计缴增值税。（  ）  

【答案】×  

 

三、视同销售 

（一）视同销售货物  

1.将货物交付其他单位或者个人代销；  

2.销售代销货物；  

3.设有两个以上机构并实行统一核算的纳税人，将货物从一个机构移送其他机构用于销售，

但相关机构设在同一县（市）的除外；  

4.将自产、委托加工的货物用于非增值税应税项目；  

5.将自产、委托加工的货物用于集体福利或者个人消费；  

【解释】 纳税人的交际应酬消费属于个人消费。  

6.将自产、委托加工或者购进的货物作为投资，提供给其他单位或者个体工商户；  

7.将自产、委托加工或者购进的货物分配给股东或者投资者；  

8.将自产、委托加工或者购进的货物无偿赠送给其他单位或者个人。  

表 4-1视同销售货物 

用途 自产、委托加工 外购 

非增值税应税项目 √ × 

集体福利或者个人

消费 
√ × 

投资 √ √ 

分配 √ √ 

无偿赠送 √ √ 

 

【例题 1•单选题】甲市的 A、 B两店为实行统一核算的连锁店。根据增值税法律制度的规  

定， A店的下列经营活动中，不属于视同销售货物行为的是（  ）。  
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A.将货物交付给位于乙市的某商场代销  

B.销售丙市某商场委托代销的货物  

C.将货物移送到 B店用于销售  

D.为促销将本店货物无偿赠送给消费者  

【答案】 C  

【解析】 A店将货物移送到本市的 B店用于销售，不视同销售货物。  

 

【例题 2•单选题】根据增值税法律制度的规定，下列行为中，属于视同销售货物行为的是  

（  ）。 

A.甲商贸公司将外购的矿泉水用于交际应酬 

B.乙超市将外购的洗衣粉作为集体福利发给员工  

C.丙玩具厂将自产的玩具无偿赠送给福利院  

D.丁服装厂将外购的面料用于生产服装  

【答案】 C  

 

【例题 3•多选题】根据增值税法律制度的规定，下列情形中，外购货物的进项税额准予从

销项税额中抵扣的有（  ）。 

A.将外购货物无偿赠送给客户  

B.将外购货物作为投资提供给联营单位  

C.将外购货物用于本单位职工福利  

D.将外购货物分配给股东  

【答案】 ABD  

 

（二）视同销售服务、无形资产或者不动产  

下列情形视同销售服务、无形资产或者不动产，应当征收增值税，但用于公益事业或者以社

会公众为对象的除外：  

1.单位或者个体工商户向其他单位或者个人无偿提供服务；  

2.单位或者个人向其他单位或者个人无偿转让无形资产或者不动产。  

表 4－ 2视同销售服务、无形资产或者不动产 

具体情形 提供（转让）方 接受（受让）方 是否视同销售 

无偿提供

服务 

单位 单位或者个人 √ 

个体工商户 单位或者个人 √ 

其他个人 单位或者个人 × 

无偿转让

无形资产 

或者不动

产 

单位 单位或者个人 √ 

个体工商户 单位或者个人 √ 

其他个人 单位或者个人 √ 
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每日作业 
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1.【单选题】根据增值税法律制度的规定，下列行为中，应视同销售货物行为征收增值税

的是（ ） 

A.购进货物用于非增值税应税项目 

B.购进货物用于免税项目 

C.购进货物用于无偿赠送其他单位 

D.购进货物用于集体福利 

 

2.【多选题】根据增值税法律制度的规定，下列业务中，属于增值税征税范围的有（ ） 

A.银行销售金银业务 

B.典当业的死当物品销售业务 

C.饮食业纳税人销售非现场消费的食品 

D.纳税人从事商品期货和贵重金属期货业务 

 

3.【多选题】按照增值税法律制度的规定。纳税人发生的下列转让行为中，按照销售无形

资产征收增值税的有（ ） 

A.转让专利技术使用权 

B.转让商标专用权 

C.转让土地使用权 

D.转让有价证券 

 

4.【多选题】根据增值税法律制度的规定，下列表述正确的有（ ） 

A.邮政公司发行报纸，属于提供"邮政服务" 

B.汽修公司修理汽车，属于提供"加工、修理修配劳务" 

C.建筑公司修缮房屋，属于提供"加工、修理修配劳务" 

D.物业公司提供写字楼物业管理服务，属于提供"生活服务" 
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每日解析 

5.【多选题】 出租车公司发生的下列业务中，按照交通运输服务缴纳增值税的有（ ） 

A.出租闲置车辆收取的租赁费 

B.向使用本公司自有出租车的出租车司机收取的管理费 

C.出租车身广告位收取的租赁费 

D.提供包车服务收取的运费 

 

 

 

1.【答案】C 

解析：将自产委托加工或者购进的货物作为投资、提供给其他单位或者个体工商户的行为，

视同销售货物。 

2.【答案】ABCD 

解析：银行销售金银业务、典当业的死当物品销售业务、饮食业纳税人销售非现场消费的食

品、纳税人从事商品期货和贵重金属期货业务都属于增值税征税范围。 

3.【答案】ABC 

解析：选项 D，属于金融商品转让，按照金融服务征收增值税。 

4.【答案】AB 

解析：选项 C，属于提供"建筑服务";选项 D，属于提供"现代服务--商务辅助服务"。 

5.【答案】BD 

解析：选项 A，C:按照现代服务--租赁服务缴纳增值税。 

 


